
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА БИЙСКА» 

 

П Р И К А З  

13.12.2019            №1964 
г. Бийск  

 

О проведении городского конкурса исследовательских работ дошкольников  

и младших школьников «Я - исследователь» 

 

В соответствии с Положением о городском конкурсе исследовательских работ 

дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» (приказ от 05.11.2019г.  

№ 1274), в целях создания условий для развития интеллектуально-творческого 

потенциала личности ребенка дошкольного и младшего школьного возраста путем 

привития и совершенствования навыков наблюдения и элементарных 

исследований, интеллектуальных способностей, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести очный этап городского конкурса исследовательских работ 

дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» 20.12.2019 г. на базе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18», МБДОУ «Детский сад № 17». 

2. Руководителям МБДОУ «Детский сад № 1» (Т.П. Гречишкина); МБДОУ 

«Детский сад № 4» (О.А. Кострикова); МБДОУ «Детский сад № 9» (С.В. 

Новичкова); МБДОУ «Детский сад № 17» (Е.С. Кошкарова); МБДОУ «Детский сад 

№ 21» (М.А. Манаева), МБДОУ «Детский сад № 27» (Ю.Ю. Глумова); МБДОУ 

«Детский сад № 72» (и.о. заведующего С.А. Казанцева); МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» (и.о. директора Л.Р. Замятина),  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» (Т.М. Лабуренко); МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 имени В.В. Бианки» (Е.Б. Фирсов); МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» (и.о. директора С.В. Ведерникова); 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» (О.П. Казанцева); МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» (М.В. Антонова); МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 им. Героя РФ С.Ю. Медведева» (С.А. Севодина); 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением 

отдельных предметов» (М.С. Ресслер); МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 17 с углубленным изучением музыки и ИЗО» (Т.А. Столлер); МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» (С.И. Евдокимова); МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов» 

(О.А. Сторожук), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» (О.С. 

Скороход); МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» (Ю.В. 

Сивогривова), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» (Н.Н. Фадеева); 

 



МБОУ «Гимназия № 1» (И.В. Рыжкова); МБОУ «Гимназия № 2» (Л.М. Быкова); 

МБОУ «Гимназия № 11» (Г.А. Симахина); ЧОУ «Православная школа во имя 

праведного Иоанна Кронштадтского» (Н.И. Афонин); МБУ ДО «Детский эколого-

туристический центр» (Н.А. Реш) 

2.1.  Освободить учащихся от занятий и направить 20.12.2019г. для участия в 

городском конкурсе исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я - исследователь» в соответствии с графиком 

(Приложение № 1). 

2.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей в пути следования и на 

месте проведения мероприятия. 

2.3.  Освободить членов жюри от работы с сохранением заработной платы и 

рабочего места (по необходимости) (Приложение № 2). 

3. Руководителям МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» (С.И. 

Евдокимова), МБДОУ «Детский сад № 17» (Е.С. Кошкарова) создать 

благоприятные условия для проведения городского конкурса. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 

МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» Е.А. Максимову. 

 

 

 

 

Начальник  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска»        Е.В. Вирбицкас 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Шилова Марина Валерьевна 

 

 



 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

 

 

Заместитель начальника                                                                          Е.А. Максимова 

 

 

Начальник ИМЦ                                                                                         С.В. Строкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

 «___»_________2019 г. № ____ 

 

График проведения городского конкурса исследовательских работ  

дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» 

 

Дошкольники(20.12.2019г., начало в 09.00) 

Место проведения: МБДОУ «Детский сад № 17» (ул. Мерлина 21/1) 
 

№ ДОУ ФИ Название работы Руководитель 

1.  Детский сад № 4 Вейберт Алиса «Как живут мои 

мурашики?» 

Мещерякова Лариса 

Борисовна 

2.  СОШ № 5 Романова Анастасия «Секреты правильного 

питания» 

Романова Елена 

Юрьевна, Шеймаер 

Елена Ивановна 

3.  СОШ № 3 Шевченко Александр «Зачем пауку 

паутина?» 

Антусевич Ирина 

Алексеевна 

4.  Детский сад № 9 Соколова Полина «Сколько сока в соке» Сысоева Татьяна 

Сергеевна 

5.  СОШ № 9 Панкратова 

Маргарита 

«А надо ли их мыть?» Панкратова Нина 

Михайловна 

6.  СОШ № 17 Колоскова Милана «Дали мне на завтрак 

сыр» 

Силютина Дарья 

Владимировна, 

Назимова Виктория 

Михайловна 

7.  Детский сад № 4 Пьянков Мирон «Юные агрономы: кто 

они?» 

Королева Юлия 

Николаевна 

8.  СОШ № 17 Ромашов Мирон «Тайны звука» Киреева Татьяна 

Юрьевна, Мезенцева 

Наталья Анатольевна 

9.  Детский сад № 27 Гончаров Мирон «Ваше величество- 

электричество» 

Бочкарева Маргарита 

Сергеевна 

10.  Детский сад № 1 Шипилов Павел «Лего матч» Червякова Марина 

Васильевна, Муратова 

Оксана Юрьевна 

11.  Детский сад № 17 Медведев Дмитрий «Летающий шарик» Телегина Светлана 

Андреевна 

12.  Детский сад № 72 Александров 

Дмитрий 

«Безопасный 

домашний пластилин» 

Попова Оксана 

Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

Дата и время проведения: 20.12.2019г., начало в 13.00 

 

1класс  
 

№ ОУ ФИ Название работы Руководитель 

1.  Гимназия № 1 Гурова Ангелина «Козодой» Рыжкова Инна 

Васильевна 

2.  СОШ № 3 Галузинский Денис «Домашний пластилин» Савѐлова Оксана 

Николаевна 

3.  Гимназия № 1 Колесников Роман «Волшебные превращения» Нижегородцева 

Аксана Юрьевна 

4.  СОШ № 8 Сафонова Алиса «Соли не жалей – с нею 

веселей!» 

Миляева Наталья 

Петровна 

5.  СОШ № 17 Силютина Софья «Тайна мармелада» Ларькина Екатерина 

Владимировна 

6.  СОШ № 17 Титаренко Софья «Как узнать дерево зимой?» Сокова Светлана 

Ивановна 

 

2 класс  
 

№ ОУ ФИ Название работы Руководитель 

1.  СОШ № 3 Кожухарь Даниил «Минералы Алтайского 

края» 

Денисова Наталья 

Владимировна 

2.  СОШ № 5 Тархова Софья «История одной гусеницы» Мельник Светлана 

Евгеньевна 

3.  Гимназия № 11 Видяйкин Ярослав «Причина гибели пчѐл в 

Алтайском крае летом 2019 

года» 

Кудрявцева Светлана 

Васильевна 

4.  СОШ № 25 Комаров Станислав «Шоколадный секрет» Яковлева Ирина 

Николаевна 

5.  СОШ № 3 Ряполов Сергей «Апельсины или 

мандарины? Кто кого?» 

Манаева Оксана 

Васильевна 

6.  Гимназия № 1 Козлова Анастасия «Размножение Вейнгардса» Андреева Марина 

Леонидовна 

7.  СОШ № 4 Смертина Валерия «Последам древних 

животных» 

Сороколат Ирина 

Юрьевна 

8.  СОШ № 17 Малич Виктор «Рождение реки» Нечаева Татьяна 

Васильевна 

9.  Православная 

школа 

Горина Нина «Пословицы и поговорки – 

мудрость народов» 

Горина Марина 

Анатолеьвна 

10.  СОШ № 17 Егоркин Роман «Какую воду лучше пить, 

чтоб сохранить здоровье?» 

Часовских Татьяна 

Петровна 

11.  СОШ № 1 Прокопенко Артем «Герб моей семьи» Хаустова Вероника 

Сергеевна 

12.  ДЭТЦ Полкович Ольга «Влияние корма «Little» на 

биометрические показатели 

кроликов породы 

«Карликовый русак» 

Юдакова Мария 

Александровна 

13.  СОШ № 25 Воронин Марк «Полезные свойства 

молока.  Качество молока, 

продаваемого в магазинах» 

Пинтилина Елена 

Николаевна 

 

 



3 класс  

 
№ ОУ ФИ Название работы Руководитель 

1.  Школа № 3 Михайлова Людмила «Про Носки» Биркле Галина 

Алексеевна 

2.  Школа № 3 Смолянец Михаил «Мой бумажный самолѐт 

забери меня в полѐт» 

Рожнова Наталья 

Васильевна 

3.  Школа № 12 Синюгина Виктория «Вывод цыплят в 

инкубаторе, в домашних 

условиях» 

Иванникова Наталия 

Анатольевна 

4.  Школа № 1 Соколова Елизавета «Зарождение жизни в 

курином яйце» 

Богданова Светлана 

Николаевна 

5.  Гимназия № 1 Лютых Арсений «Свидетельство древней 

жизни» 

Кондрашова Ирина 

Владимировна 

6.  Школа № 18 Орехова Алина «Эксперименты на кухне» Ершова Татьяна 

Анатольевна 

7.  Бийский лицей Беспалов Виталий «Волшебный мир 

магнита» 

Глуханько Марина 

Ивановна 

8.  Школа № 41 Сидоров Леонид «Не всякая водица для 

питья годится» 

Цыпкина Ольга 

Александровна 

9.  Школа № 41 Печенин Владимир «Волшебное превращение 

пластиковой бутылки» 

Цыпкина Ольга 

Александровна 

10.  Школа № 12 Анискина Алиса «Говорят дети» Иванникова Наталия 

Анатольевна 

11.  Гимназия № 11 Березикова София «О чем молчит природа» Реброва Ирина 

Викторовна 

12.  Школа № 25 Врублевский 

Ярослав 

«Лесная аптека» Титова Лариса 

Владимировна 

 

4 класс  
 

№ ОУ ФИ Название работы Руководитель 

1.  Школа № 12 Гришина Алина Луна -космический объект Бородина Марина 

Александровна 

2.  Школа № 3 Руднева Анастасия «Симметрия вокруг нас» Матвеева Лариса 

Алексеевна 

3.  Школа № 5 Горбунова Елизавета «Окрашивание цветов в 

домашних условиях» 

Чертова Елена 

Николаевна 

4.  Школа № 6 Васильев Василий «Живи, рыбка, большая и 

маленькая» 

Размологова Елена 

Николаевна 

5.  Гимназия № 11 Медведева Анна «Если ты заблудился в 

лесу…» 

Шарабарина Марина 

Валентиновна 

6.  Школа № 6 Леготкина Софья «Может ли молоко быть 

вредным?» 

Размологова Елена 

Николаевна 

7.  Школа № 18 Староверова Полина «Рекламные вывески 

нашего города» 

Хабарова Татьяна 

Владимировна 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

 «___»_________2019 г. № ____ 
 

Состав экспертной группы  

 
№  

п/п 

ФИО Должность  Учреждение  Время  

1.  Чертова Ольга 

Ивановна 

старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 1»  

20.12.2019 

09.00 2.  Гаврилова Елена 

Петровна 

старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 21» 

3.  Слащева Елена 

Юрьевна 

старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 27» 

4.  Кошкарова Елена 

Сергеевна 

заведующий МБДОУ «Детский сад № 17» 

1 класс 

5.  Думнова Наталья 

Викторовна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 25» 20.12.2019 

13.00 

6.  Фоминская Нина 

Ивановна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «Гимназия № 1» 

7.  Кузовлева Антонина 

Викторовна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 17 с УИМИ» 

2 класс 

8.  Елфимова Светлана 

Викторовна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 20 с УИОП» 20.12.2019 

13.00 

9.  Нечаева Татьяна 

Васильевна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 17 с УИМИ» 

10.  Пажитнова Елена 

Евгеньевна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 34» 

3 класс 

11.  Красильникова 

Наталья 

Александровна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 18» 20.12.2019 

13.00 

12.  Нижегородцева 

Аксана Юрьевна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «Гимназия № 1» 

13.  Пинтилина Елена 

Николаевна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 25» 

4 класс 

14.  Новоженина Наталья 

Викторовна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 18» 20.12.2019 

13.00 
15.  Снегирева Татьяна 

Анатольевна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СОШ № 5» 

16.  Реброва Ирина 

Викторовна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «Гимназия № 11» 

 

 


